

GWIAZDA PIEKARSKA.

Pismo ludowe, poświęcone sprawom politycznym, społecznym i oświacie.

N^o 48.

N. Piekary, Sobota 15 Czerwca 1889.

Rok 2.

„Gwiazda Piekarska“ wychodzi co Środę i Sobotę. Przedpłata kwartalna wynosi na pocztach, u panów agentów, jak i dla miejscowych 1 markę; pod opaską 1 markę 50 fen.; w Austrii z przesyłką 1 fl. — Wprost z Ekspedycyi 85 fen.

Listy nadsyłać należy franko pod adresem: Redakcja lub Ekspedycja „Gwiazdy Piekarskiej“ w N. Piekarach (Deutsch-Piekar O.S. per Scharley.)
Za ogłoszenia płaci się od wiersza drobnego lub zajętego miejsca 15 fen. Reklamy 30 fen.

NIECH BĘDZIE POCHWALONY JEZUS CHRYSZTUS!

Uroczystość Trójcy Świętej.

Kochani Czytelnicy! Wiadomo Wam wszystkim, że w niedzielę pierwszą po Zielonych Świątkach, Kościół nasz obchodzi święto doroczne ustanowione na cześć Trójcy Przenajświętszej—otóż o tem to Święcie i dla czego ono ustanowionem zostało — pragniemy tu choć nieco Was objaśnić.

Wszelka cześć religii prawdziwie chrześcijańskiej, właściwie mówiąc, zależy na uczczeniu Boga we trzech Osobach: Ojca, Syna i Ducha Ś-go. Chwalebne jednak jest ustanowienie osobnego Święta i ułożenie szczególnego nabożeństwa, w którym miejsca Pisma świętego i nauka Ojców Kościoła, w jedno zebrane, służą do utwierdzenia wiary chrześcijan względem tej Tajemnicy, a ministrom religii, Kapłanom, dają okazję nauczania wiernych około tego głównego artykułu wiary chrześcijańskiej.

W Imię Trójcy Przenajświętszej chrzest i wszystkie inne Sakramenta święte przyjmujemy; w Imię tej Tajemnicy czynią się błogosławieństwa, znamię Krzyża Ś-go i co tylko jest najświętszem, najważniejszem, najskuteczniejszem.

Złożenie osobnego Nabożeństwa (Officium) o Trójcy Przenajświętszej, przypisują Stefanowi, biskupowi Leodyjskiemu na początku wieku X-go (choć niektórzy pisarze kościelni przypuszczają w rozumieniu swoim, że ono już na początku IX-go wieku znajomem było), a które dotąd coraz bardziej rozszerzało się w wielu szczególnych kościołach; do czego pobudką (przyczyną) niemalą bezwątpienia było to, że w czasie tym i dalej, wiele sekt kacerskich, a osobliwie tak zwani Manichejczycy, którzy jeszcze i innymi różnymi imionami się nazywali, rozsiewali wówczas błędy przeciw tej Najświętszej Tajemnicy. Mimo to w Rzymie przez długi czas nie przyjmowano tego nabożeństwa, z obawy, aby przez wprowadzenie onego nie rozumiano, jakoby inne uroczystości nie były odprawiane na cześć Trójcy Przenajświętszej. Aleksander III-ci, Papież, przy końcu wieku XII-go wyraźnie powiedział, że Kościół św. każdego dnia i we wszystkich uroczystościach i nabożeństwach wyznaje, chwali i czei Trójcę Przenajświętszą. Dopiero Jan XXII-gi, Papież, potwierdził to Święto, i miejsce onemu na Niedzielę I-szą po Świątkach wyznaczył.

Na cześć też Trójcy Przenajświętszej ustanowiona jest doxologia, Gloria Patri..., która kończy wszystkie psalmy, responsorya i hymny w pacierzach kościelnych.

* * *

Ewangelja św. na uroczystość Trójcy Przenajświętszej przypomina nam słowa Chrystusa Pana, który między innymi rzekł uczniom swoim: „Idąc tedy, nauczajcie wszystkie narody: chrzcząc je w Imię Ojca i Syna i Ducha Ś-go: nauczając je chować wszystko co wam przykazałem. (Mat. ś. 28).

Jeden Bóg we trzech Osobach, oto jest pierwszy artykuł wiary naszej i źródło wszystkich jej Tajemnic. A Tajemnica Trójcy Przenajświętszej jest ze wszystkich Tajemnic największą i żadnym rozumem stworzonym niepojętą. Tajemnica ta wyższą jest nad wszelką cześć zewnętrzną. I nie wolno jest nam zgłębiać i wpatrywać się nawet bardzo w tę Tajemnicę, żebyśmy od blasku Jej Majestatu przytłumieni nie zostali—znać ją tylko winniśmy o tyle, o ile jest nam objawiona; uwielbiać i kochać się w milczeniu. Niepojętość tej Tajemnicy, równie jak i innych, jest skałą, o którą się harde umysły rozbijają—jest pozorem przy najmniej dla niewiernych, dla którego się od naszej wiary odrażają. Niewierni nie chcą się jej poddać, ponieważ ta wiara święta ma tajemnice, które utwierdza i pociesza swoich wiernych, a których tamci uznać nie chcą. I toć to jest właśnie, że, co niedowiarkom służy za powód do niewierzenia, nam wiernym jest tem większą pobudką do poddania się pod posłuszeństwo wiary, której same tajemnice dowodzą pochodzenie jej od Boga — i dla tego też niewiernych, ichże własną bronią pokonywamy, jak nam tego dowodzą głosiciele Słowa Bożego w Świątyniach Pańskich.

Jeszcze o klęsce w Ameryce Północnej.

Tydzień temu zawiadomiliśmy Czytelników naszych telegramami tylko, o okropnej klęsce jaka ty sięca ludu w Ameryce północnej, a mianowicie w Pensylwanii, pozbawiła życia i mienia. Dziś wracamy jeszcze raz do tej klęski, aby obszerniejsze podać fakta i główne przyczyny tego nieszczęścia. Otóż przyczyny tej strasznej klęski, której samo wspomnienie grozą przejmują człowieka, były, że w dniach: 29-tym 30 i 31 maja spadły w Alleganach gwałtowne i bezustanne deszcze i zamieniły płynące tam strumienie i rzeczki w wezbrane i bystre potoki, skutkiem czego i wszystkie rzeki wezbrały ze złowrogą szybkością i zalały dalekie obszary kraju.

Wszystko to niczem jeszcze było w obec straszliwego losu, jakiego doznała dolina Conemangh, przez którą płynie rzeczka z pochyłości Alleganów do rzeki Ohio. Największem miastem w tej dolinie, jakto w telegramach już pisaliśmy było miasto Jonstown; liczyło ono 25,000 mieszkańców i miało największą hutę żelaza. Zaś około trzech mil od Jonstown znajdował się największy rezerwoar (zbiornik) wody w Ameryce, który tworzył jezioro z powierzchnią czterech mil kwadratowych, a był 200 stóp głęboki i od doliny oddzielony za pomocą sztucznej grobli 120 stóp wysokości i 700 stóp długiej. Rezerwoar ten pęknął a niezwykle napływ wody groblę tę rozsadził i nagle cała olbrzymia masa wody wpadła z szumem do doliny. Pęd wody był tak gwałtowny, że mieszkańcy mimo największych usiłowań, nie znaleźli czasu do uratowania się. A całą groźbę powiększył w piątek gdy się to działo, w samo południe gwałtowny deszcz i zerwanie się tamy, skutkiem czego wody popłynęły ku miastu porywając ze sobą domy całe. To też kilka tysięcy domów zamienilo się w gruzy. Miasto Jonstown ze swojemi 25 przeszło tysiącami mieszkańców znikło z powierzchni, a z niem siedm innych miejscowości zostały zalane wodą.

Według obliczeń ostatniej chwili w Pensylwanii (4-go czerwca) zginęło skutkiem tego wylewu wody 20,000 ludzi. Pierwsze wioski, które fala napotkała, zamieszkiwali robotnicy z rodzinami; drewniane domki biednych robotników porwane ze wszystkiem co w nich było i zapędzone zostały ku Johnstown. Fala posuwała się naprzód, jako ciemny 50 stóp wysoki mur i spieszyła ze swym straszliwym ładunkiem trupów i gruzów przez miasto przeznaczone na zagładę. W kilka minut miasto całe zniknęło też z powierzchni ziemi. Ogromne fabryki żelaza, zbudowane mocno z cegieł i kamieni, które ciągnęły się na milę wzdłuż brzegów rzeki, poszły wraz z resztą miasta. A kiedy woda doszła do mostu kolei żelaznej, uderzyła całym pędem i ogromną siłą o niego. Most jednak cudownym sposobem nie uległ jej przemocy. Natomiast utworzyła się z gruzów i belek tama, która powstrzymała wodę, zalewającą teraz już miasto na 40 stóp w górę. Między masą gruzów znajdowały się setki zmiażdżonych trupów. Pozostali przy życiu znajdowali się na tej olbrzymiej barykadzie bez sposobu ratunku. Jedni jęczeli z bólu ze zgruchotanemi czcionkami, inni wdrapywali się jak oblakani i starali się dostać do poręczy mostu, ale napróżno. Kobiety i dzieci krzyczały w niebogłosość o pomoc. W tem naraz między belkami ukazały się płomienie i ogarnęły nieszczęśliwych jak na stosie. Niejaki Kayes, urzędnik kolei pensylwańskich, oblicza tych nieszczęśliwych na 1500. (Dla braku miejsca przerywamy jeszcze dalszy ciąg opisu tej grozy, a dokończymy w następnym numerze).

Tajemnicza Zbrodnia.

(Dalszy ciąg. — Zobaczć Nr. 47.)

Opowiadanie strasznych tych wypadków rozdrażniło ją widocznie, rozegaltowało, nęgażyło wszystkie struny wyobraźni, na których grała pełną dłońią. Była jak głyby na pół oblakana, nieprzytomna w sobie. Oczy świeciły jakimś demonicznym blaskiem, pierś podnosiła się i opadała gwałtownie; na blade usta co chwila wyływały rubinowe krople krwi.... Błada, straszna, robiła wrażenie Delfickiej Pity, ta dziewczyna młoda, nieznaną i cicha...

Sędzia patrzył na nią ze wzrastającym zdumieniem ze zgrozą prawie. Pierwszy raz, jemu, staremu praktykowi, który dziesiątki zbrodniarzy na szafot wysłał — pierwszy raz zdarzyło mu się drżeć przed oskarżonym. Tak drżał!

— Położyłam ową paczkę papierów, mówiła dalej dziewczyna, na stoliku przy łóżku mojem, zapaliłam świecę, zapuściłam rolety w oknie i poczęłam chodzić po pokoju niespokojna nad wyraz, nie mogąc zebrać myśli ani zrozumieć znaczenia tych słów: „leży pod cmentarzem ten Zygmunt twój moja panno“. Siłowałam się, męczyłam umysł i nic nie rozumiałam. Byłam jak gdyby w oblędzie. Chodząc tak, rzuciłam przypadkiem okiem na ową paczkę i spostrzegłam że jest cała... krwią i śniegiem brudnym, krwawym, czerwonym zbryzgana! Och! co za noc, co za noc straszna! jęknęła z głębi duszy, z najtajniejszych skrytek serca i poczęła spazmatycznie płakać.

Porwał się sędzia, nawet protokółista ze łzami w oczach podniósł się cały, tyle było bólu nieopisanego w tym jęku i pobiegli do płaczącej dziewczyny. Odsunęła ich lekko i rzekła:

— O! bądźcie panowie spokojni, starczy mi siły na skończenie tej historii okropnej.

I odetchnąwszy z głębi piersi ciągnęła dalej: — Zobaczęwszy te papiery i tę krew, od razu pojęłam straszliwe znaczenie słów nieznanego. Wiedziałałam teraz, że Zygmunt jest zamordowany i że ów mężczyzna jest jego mordercą. Ani chwili

